ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2018, REALIZADA NO DIA DE-
ZESSEIS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, PELA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, às
quatorze horas e vinte e três minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cida-
de de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus
Cardoso, do Vice Presidente o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca do
Primeiro Secretário o Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário o Ve-
reador Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a
chamada nominal fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antô-
nio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Celso
Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Ro-
cha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gusta-
vo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José
Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente procla-
mou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução
do ‘Hino Nacional’. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE
– A Ata da 46ª (quadragésima sexta) Reunião Ordinária de dois mil e dezessete foi de-
vidamente assinada pelos vereadores presentes. Neste momento a vereadora Germina
Medeiros de Castro Dottori solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento da Sra. Le-
onor Angolini Mastrandea. O vereador Carlos Alberto Portella Fontes e Edmilson Ignácio
Rocha solicitaram um minuto de silêncio pelos falecimentos do jovem Vinícius Brandão
Lima e da Sra. Therezinha do Menino Jesus Baruque Pio, os vereadores José Antônio
Ferreira e Felipe Sanches solicitaram um minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Jo-
sé Roldão Jorge Patrício, o vereador Celso Luccatti Carneiro solicitou um minuto de
silêncio pelos falecimentos do Sr. José Faneco e do Sr. Adilson José Cestari. O verea-
dor Edivaldo Silva Meira solicitou o adiamento do Projeto de Lei 106/2017, o que foram
aprovados por todos os vereadores presentes. O Senhor Presidente novamente solici-
tou que procedesse a chamada nominal fazendo-se presentes naquele momento: Alex
Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de
Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso,
Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches, Germina Medeiros de
Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José An-
tônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Mona-
ro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO
DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PROJETO DE LEI Nº 106/2017 -

“Dispõe sobre a concessão de des-

conto no IPTU dos imóveis localiza-

dos no trecho da rua onde funcionam

as feiras-livres, e dá outras providên-

cias”. Autoria: Ver. Paulo Monaro.

ADIADO

A pedido do vereador Edival-
do Silva Meira.

Ata da 01ª Reunião Ordinária, de 16 de janeiro de 2018

2

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 944/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para que seja feita operação “tapa-buracos” na

Avenida Barretos na altura do numeral 948 e esquina com

a Rua Monte Alegre do Sul, no bairro Jardim das Laranjei-

ras, neste município. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carnei-

ro.

APROVADA

2) Nº 945/2017 – “Manifesta apelo a Prefeitura que seja

transferida a academia de ar livre do Jardim das Orquí-

deas para um local mais acessível e destrua a guarita do

local”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.

APROVADA

3) Nº 946/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

para que estudos sejam realizados para verificar a viabili-

dade na implantação de estacionamentos 45 graus no

canteiro da Avenida Charles Keese Dodson na altura dos

numerais 1.342 ao 1.165 e 1.611 ao 1.457 no bairro Pla-

nalto do Sol II neste município”. Autoria: Ver. Celso Luc-

catti Carneiro.

APROVADA

4) Nº 950/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Denis Eduardo Andia, Prefeito de Santa Bárbara

d’Oeste, para que juntamente com o setor competente,

que realize em caráter de urgência a instalação de ar-

condicionado na UTI móvel do município”. Autoria: Ver.

Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

5) Nº 951/2017 – “Apelo à CPFL Paulista quanto à ligação

da parte elétrica para o funcionamento dos ares-

condicionados na UBS Dr. José Wenceslau Junior, Rua

Ribeirão Preto, 414 no bairro Jardim Esmeralda”. Autoria:

Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

6) Nº 952/2017 – “Manifesta aplauso ao Arbitro Brasileiro

de Futebol, Raphael Claus por sua brilhante atuação no

Campeonato Brasileiro de Futebol 2017”. Autoria: Ver.

José Luís Fornasari.

APROVADA

Ata da 01ª Reunião Ordinária, de 16 de janeiro de 2018

3

7) Nº 953/2017 – “Manifesta aplauso ao Cabo Versano e

Soldado Rodrigues pelas ações realizadas em prol da

comunidade barbarense”. Autoria: Ver. José Luís Forna-

sari.

APROVADA

8) Nº 958/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à realização

de limpeza, roçagem, manutenção e melhorias na Praça

1º de Maio no Jardim das Palmeiras”. Autoria: Ver.  An-

tônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

9) Nº 961/2017 – “Moção de Apelo ao Excelentíssimo

Governador do Estado de São Paulo Sr. Geraldo Alckmin,

bem como ao Excelentíssimo Secretário de Estado Sr.

Saulo de Castro e ao Diretor – Presidente do DETRAN-

SP, Sr. Maxwell Borges de Moura Vieira, para que au-

mente a quantidade de colaboradores na unidade do DE-

TRAN em Santa Bárbara d’ Oeste”. Autoria: Ver. Celso

Luccatti Carneiro.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 1615/2017 – “Requer informações acerca da cons-

tante falta de água nas residências do bairro 31 de

Março”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fon-

seca.

APROVADO

Nº 1616/2017 – “Requer informações acerca da situa-

ção do munícipe da Pedro Henrique Gouveia Casa-

grande, junta a Secretaria de Saúde no município de

Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver. Valdenor de Je-

sus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1617/2017 – “Requer informações acerca de ponte

existente na Rua da Cachoeira, a qual interliga os bair-

ros São Joaquim e Jardim Barão”. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 01ª Reunião Ordinária, de 16 de janeiro de 2018

4

Nº 1618/2017 – “Requer informações acerca da cons-

trução de novo cemitério público, neste município”. Au-

toria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

Nº 1619/2017 – “Requer informações acerca de Conse-

lho de Proteção e Defesa dos Animais, no município de

Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Je-

sus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1620/2017 – “Requer informações acerca de vagas

e convênio da Prefeitura Municipal de Santa Bárbara

d´Oeste junto ao Hospital Filantrópico SEARA”. Auto-

ria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADO

Nº 1621/2017 – “Requer informações do mau cheiro

bairros Vila Rica, Jardim Barão e bairros adjacentes”.

Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
APROVADO

Nº 2/2018 – “Requer informações acerca de visita téc-

nica do Setor de Fiscalização de Obras e/ou Defesa

Civil em imóvel localizado na Vila Linópolis, conforme

solicitação do munícipe Sr. Antonio Carlos Forster para

análise e parecer dos órgãos municipais”. Autoria: Ver.

José Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 5/2018 – “Requer informações da Administração

Municipal sobre o valor gasto com publicidade no ano

de 2017 e a previsão para 2018 no município de Santa

Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 6/2018 – “Requer informações acerca da criança

Sophia Dinis Buoso, junto ao cadastro da Secretaria

Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de Je-

sus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 01ª Reunião Ordinária, de 16 de janeiro de 2018

5

Nº 7/2018 – “Requer informações da Administração

Municipal acerca de campanha para castração de ani-

mais soltos em via publica, no município de Santa Bár-

bara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçal-

ves Fonseca.

APROVADO

Nº 8/2018 – “Requer informações acerca dos depósitos

do FGTS- Fundo de Garantia do Tempo de Serviço,

dos Servidores Públicos Municipais da Prefeitura Muni-

cipal de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 11/2018 – “Requer informações da Administração

Municipal sobre o andamento da licitação para contra-

tação de Organização Social para gestão do Pronto-

Socorro Dr. Afonso Ramos, no Jardim Esmeralda”. Au-

toria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 15/2018 - “Requer informações acerca da criança

Nicolas Teixeira de Carvalho, junto ao cadastro da Se-

cretaria Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 17/2018 - “Requer informações acerca da criança

Lorena Maria da Cruz, junto ao cadastro da Secretaria

Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de Je-

sus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 18/2018 – “Requer informações acerca da criança

Luiz Otavio Vitorino Souza, junto ao cadastro da Secre-

taria Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 20/2018 – “Requer informações sobre o sistema de

marcação de consulta na “UBS Dr. Célio de Farias” do

bairro Roberto Romano, neste município”. Autoria: Ver.

Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

Ata da 01ª Reunião Ordinária, de 16 de janeiro de 2018

6

Nº 22/2018 – “Requer informações da Administração

Municipal sobre o andamento da licitação para contra-

tação de Organização Social para gestão das creches

do Jardim Santa Rosa 2 e Mollon IV”. Autoria: Ver. Jo-

sé Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 23/2018 – “Requer informações referentes a ensino

de técnicas básicas de primeiros socorros aos profissi-

onais da rede municipal de ensino”. Autoria: Ver. Felipe

Sanches.

APROVADO

Nº 24/2018 – “Requer licença ao Plenário, com base no

Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão

temporária, de caráter transitório, de interesse do mu-

nicípio”. Autoria: Ver. Edivaldo Silva Meira.

APROVADO

Nº 25/2018 – “Requer informações da Administração

Municipal acerca de convenio para castração de ani-

mais, no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Auto-

ria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 26/2018 – “Requer informações acerca do Programa

Social de habitação Minha Casa Minha Vida, Bosque

das Árvores, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 27/2018 – Requer informações sobre a estrutura física

da UBS - Unidade Básica de Saúde, localizada na Divisa

dos bairros Santa Rita e Parque do Lago, neste municí-

pio. Autoria: Ver. Marcos Rosado

RETIRADO PELO AUTOR

Nº 28/2018 - “Requer informações acerca da criança

Emily Pereira da Cunha, junto ao cadastro da Secreta-

ria Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 01ª Reunião Ordinária, de 16 de janeiro de 2018

7

Nº 30/2018 – “Requer informações acerca do agenda-

mento de consultas junto às UBS’s do nosso municí-

pio”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonse-

ca.

APROVADO

Nº 31/2018 – “Requer informações acerca da insta-

lação de fraldário no banheiro público da Praça Cen-

tral”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
APROVADO

Nº 32/2018 – “Requer informações acerca da vacina-

ção contra a febre amarela no nosso município”. Auto-

ria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
APROVADO

Nº 39/2018 – “Requer informações acerca da disponibi-

lidade de linhas de ônibus que concede a isenção inte-

gral do pagamento de tarifa aos estudantes do ensino

superior no transporte público, passageiros da EM-

TU/SP do município de Santa Bárbara d’Oeste”. Auto-

ria: Ver. Gustavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADO

Nº 40/2018 –“De informações à Administração Munici-

pal, quanto à eficácia e cumprimento da Lei nº 3605 de

07 de Abril de 2014”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ri-

beiro.

APROVADO

Nº 41/2018 – “Requer informações sobre a estrutura

física da UBS - Unidade Básica de Saúde, Rubens Ri-

beiro localizada no bairro Dona Regina”. Autoria: Ver.

Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADO

Nº 43/2018 - “Requer informações da Administração

Municipal sobre a transferência de recursos financeiros

da União para execução de construção de complexo

esportivo (piscina) e Notificação de Tomada de Contas

Especial da CEF”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

Ata da 01ª Reunião Ordinária, de 16 de janeiro de 2018

8

Nº 44/2018 – “Requer informações sobre a estrutura

física da UPA - Unidade de Pronto Atendimento, locali-

zada no bairro Santa Rita”. Autoria: Ver. Marcos Anto-

nio Rosado Marçal.

APROVADO

Nº 47/2018 – “Requer informações referentes às Uni-

dades Básicas de Saúde em construção e sem funcio-

namento no Município”. Autoria: Ver. José Luís Forna-

sari.

APROVADO

Nº 48/2018 – “Requer informações referentes a UPA do

Jd. Santa Rita de Cássia”. Autoria: Ver. José Luís For-

nasari.
APROVADO

Nº 49/2018 – Requer informações referentes ao Reco-

lhimento e Repasse do FGTS e INSS dos Funcionários

Públicos Municipais. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.
APROVADO

Neste momento às quatorze horas e cinquenta e um minuto, amparados pelo Artigo 66
do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de
inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Isac Garcia Sorillo  14h51 a 14h59

Antônio Carlos Ribeiro  14h59 a 15h07

Cláudio Peressim  15h07 a 15h18

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 15h19

Marcos Antonio R. Marçal  15h19 a 15h23

Carlos Alberto Portella Fontes  15h23 a 15h30

Felipe Sanches José Luís Fornasari 15h30 a 15h40

Ás quinze horas e quarenta minutos o vice Presidente Valdenor de J. G. Fonseca assu-
me os trabalhos em razão da ausência do Presidente Ducimar de Jesus Cardoso que
retornou às quinze horas e quarenta e dois minutos.

Paulo César Monaro Ducimar de Jesus Cardoso 15h40 a 15h55

Valdenor de J. G. Fonseca  15h55 a 16h05

Celso Luís de Ávila Bueno  16h05 a 16h15

Joel Cardoso  16h15 a 16h28

Ata da 01ª Reunião Ordinária, de 16 de janeiro de 2018

9

Ducimar de Jesus Cardoso  16h22 a 16h47

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezesseis horas e quarenta e sete minutos. Eu, _________________________ (Ale-
xandre José Carpim), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente
Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário